Omneque difficultatem in proposito cessare dicebam,
quoniam quæstio de admittenda, necne, purgatione mo-
ræ, procedit ubi res essent in fieri, quia nempe morosus vo-
lit illam purgare, alter autem, cuius interest purgationem
non sequi, illi se opponat, atque impediat: Secus autem
ubi ille, cuius interest adimplementum in tempore sequi
vel non sequi esse post elapsum terminum scit &
patitur illud sequi, cum tunc videatur ita moram remisit-
se ad text. in l. post diem ff. de l. commissoria Mant. d. dec. 270.
n. 14. & 16. Greg. & Adden. dec. 75. & 148. Romana loca-
tionis 10. Junii 1661. coram Veraspio impress. post colluctat.
Bonden. dec. 88. & sæpius.

Replicabant idem Scribentes quoad alium punctum ces-
sationis pœnarum secundò nubentium favore extraneo-
rum de auctoritate Franch. dec. 167. Guttier. d. cap. 16. nu.
117. Surd. conf. 175. n. 15. Socc. conf. 39. n. 11. & seq. lib. 1.
ad probandum, quod hujusmodi pœna etiam hodie non sit
correcta dicendo præferti quod in d. dec. 479. n. 9. p. 1. rec.
id ex cursu calamit firmetur se fundando in cons. Aretini. 40.
communiter reprobato ex deductis per Guttier. ubi supra
n. 123. & seqq.

Verùm hæc replicatio laborabat æqui voco manifesto;
Allegati enim, & alii, non loquuntur de ista pœna priva-
tionis successioem ob non redditas rationes tutelares, & non
restitutum reliquatum ante transitum ad secunda vota, sed
loquuntur de alia pœna ob non petitum tutorem intra an-
num, ad quam pœnam incurrendam nil commune habent
secundæ nuptiæ, quoniam si illæ contrahantur sine non,
ea incurritur, cum jus Digestorum à quo id provenit, hu-
jusmodi distinctionem non dederit, neque super secundis
nuptiis aliquam fecerit provisionem, undè propterea non
bene ab uno casu ad alterum inferebatur; Præferti quia
eodem Digestorum Jure attento, dari non poterat casus
alterius pœnæ ob non redditas rationes tutelares ante tran-
situm ad secunda vota, cum tunc, etiam mater, & avia
comprehenderentur sub generali inhabilitatione mulierum
ad tutelæ munus publicum exercendum, utpotè habitate
solum per jus novissimum Authenticorum; Ideoque credo,
quod cum justitiæ fundamentum pro matre sententiarum fue-
rit, nisi aliqua concordia controversiam terminavit, dum
post binas disputationes, non audivi amplius de causa
actum.

ANNOT. AD DISC. XXIX. cum seqq.

De pœnis secundò nubentium ad eandem materiam
text. in l. feminae C. de secund. nupt. habetur in hoc tit.
disc. 44. conferunt deducta sub tit. de dote in disc. 194. E-
de materia text. in l. hac editali, habetur eod. tit. de Dote in
disc. 214. ubi expenditur Statutum Cremonæ.

ROMANA SUCCESSIONIS
DE COMITIBUS
PRO COM: MARCO ANTONIO
DE MARSCIANO.

Casus disputatus coram A. C. & in Rota, & concordatus.

An dispositio textus l. feminae, C. de secundis nuptiis,
super necessaria successione reservanda per matrem
binubam filiis primi matrimonii in bonis, obventis
à successione filii defuncti, locum habeat solum in
successione immediata, vel etiam in mediata.

Et an dicta necessaria successio procedat favore illorum
filiorum, qui sint religiosi professi.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
- 2 De primis decisionibus hujus cause in materia ren-
unciationis.
- 3 De lesione in transactione.
- 4 Quando transactio obligat successores.
- 5 De punctis disputatis.
- 6 Ascendentes secundi gradus succedunt cum fratribus.
- 7 Quod dispositio l. feminae, non procedat in successione
mediata.
- 8 De distinctione inter medium directum, & transversum.
- 9 Impugnatur conclusio de qua nu. 7. ac etiam distinctio de
qua n. 8.
- 10 Dispositio l. feminae procedit etiam favore nepotum, &
quando.
- 11 De ratione in qua fundata est l. feminae.
- 12 De eodem, & quare non subsistat distinctio de qua n. 8.
- 13 Filii religiosi professi habentur pro non extantibus ad ef-
fectum l. feminae.
- 14 Distinguitur inter Religionem capaceam, & incapaceam.
- 15 Impugnatur distinctio.
- 16 An Monasterium habeat jus vindictæ, & querelæ pro
injuria Monaci.
- 17 Monasterium succedit directè, & immediatè juxta opi-
nionem Canonistarum.
- 18 Quod vera sit distinctio de qua n. 14.
- 19 Quomodo dicatur pœna hæc successio ex l. feminae.
- 20 Declaratur conclusio de qua n. 17.
- 21 Si mater binuba de tempore successioem est vidua, an pro-
cedat l. feminae.
- 22 Aliud est considerare injustitiam in causa nova, aliud pro
informatione.
- 23 Quomodo Judices in hoc debeant ponderare conclusiones.

DISC.

D I S C. XXX.

Baldassare de Comitibus defuncto ab intestato, super-
stitibus Cornelia avia materna, alias binuba, tunc vi-
dua, Cleria germana sorore, ac Angela, & Hippolyta
amitis, omnibus monialibus professis in Monasterio San-
ctæ Catharinæ de Senis, orta dictæ successioem contro-
versa inter dictam Corneliam, & Monasterium ex per-
sona monialium, introductaque causa in Rota cor. Du-
nozetto, duæ prodierunt decisiones inter se variæ sub die-
bus 15. Januarii & 23. Junii 1642. impressæ inter illas ejus-
dem decis. 641. & 671. quarum prima est repetita post Ma-
rin. resol. 190. lib. 2. illæ quæ sunt celebres in materia renun-
ciationis, an esset realis, vel personalis, five an facta in-
tuitu ingressus in Religionem; requireret solemnitates sta-
tutarias, ut pluries insinuat in sua materia sub tit. de
renunciacionibus; Deindeque inter Partes eventum est ad
concordiam juxta seriem insinuatam quoque sub tit. de feud.
ad materiam Bullæ Baronum disc. 96. & sub tit. de servit.
ad materiam retractus disc. 85.

Post diuturnam autem pacificam observationem, Mo-
nasterium, præterendo ex dicta concordia se notabiliter
læsum, litem super rescissione insinuit coram A. C.
contra Marcum Antonium Corneliam defunctæ ex secundo
matrimonio filium ac hæredem, & donatarium, (cum-
que etiam dicta concordia inita fuerat,) atque post plures
disputationes habitas coram Judice ex parte Monasterii,
obtentum fuit rescriptum à Sanctissimo quod procedere de-
beret de voto Rotæ, ubi assumpta disputatione cor. Bi-
chio, nulla capta fuit resolutio, idque ansam dedit novæ
concordiæ, quæ litem terminavit.

In primis disputationibus de Anno 1624. habitis cor-
Dunozetto, ego non scripsi, utpotè tunc existens in pa-
tria, nec quidem cogitando de accessu ad Curiam; De
conclusionibus autem, seu punctis in decisionibus conten-
tis, actum fuit in hoc novo judicio ad effectum inspicien-
di, an adesset, nec ne læsio, cujus ratione Monasterium
transactionem impugnabat; Quamvis enim Curia Roma-
na constanter teneat opinionem, (ab aliquibus acriter)
negatam, ut in transactione locum habeat dispositio
textus in l. 2. C. de restitend. vend. ex deductis sub tit. de empr.
& vendit. præferti disc. 27. & alibi; Attamen ubi ibidem
habetur, pro lesione regulanda, attendendus non est va-
lor bonorum, seu jurium ex lite existentium, sed ille fu-
turi eventus probabilis, qui est nimium difficilis æstima-
tionis, unde propterea plures credunt id esse impracticabi-
le; Verùm Rota, & Curia in hoc nimium largè agit, at-
que ad id dignoscendum reassumit cognitionem meritorum,
seu justitiæ, vel injustitiæ, ut ita id dignoscatur, ut insi-
nuatur, etiam pluries in aliis materiis occasione agendi
de conclusionè, an transactio efficiat successores venien-
tes jure proprio independentè à transigente, ut præferti
sub tit. de feud. disc. 49. & sub illo de emphyt. disc. 52. & sub
illo de fideic. disc. 172. cum seq. & insinuat sub tit. de alien-
nat. & contract. prohib. disc. 50. ubi remissi vè de pluribus
ad materiam transactionis.

Quamvis autem in dictis decisionibus principaliter aga-
tur de materia renunciacionis, an esset realis, vel per-
sonalis, & an requireret solemnitates præscriptas à Statuto
Urbs, Attamen in novis disputationibus, isti puncti ex
parte Monasterii neglecti fuerunt, solumque actum de
duobus; Primò nempe an dispositio textus in l. feminae in
successione filii primi matrimonii in bonis in eum obven-
tis à primo viro, procedat solum in iis, quæ in defunctum,
de cujus successione agitur, immediatè obvenit à primo
viro, vel potius capiat etiam ea, quæ ex successione me-
diata obvenierunt, qualis erat casus controversiæ, quo-
niam primo viro successerat Evander filius, cui deinde
morienti successerat dictus Baldassar primi-viri nepos, ac
successor mediatus; Et secundò an eadem dispositio textus
in d. l. feminae favore filiorum primi matrimonii supersti-
tum de tempore mortis matris binubæ, procedat in filiis,
qui tunc essent Religiosi professi.

Non dubitabatur etenim de alia conclusione firmata in
dicta prima decis. 641. Dunozetti, ubi concordantes alle-
gantur, quod ex veriori magisque recepta opinione (quam-
vis à contradiccionibus non immuni) parentes posteriores
post patrem, vel matrem, istis de medio sublatis, æqua-
lem concursum habent in successione intestata cum fratri-
bus, vel sororibus utrinque conjunctis, quamvis primum
locum occupent.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum mediatae,
vel immediatæ obventionis; Cum Rota usq; ab anno 1616.
istam quæstionem formiter, & ex professo disputaverit
coram Martin. Andr. atque amplexa fuerit opinionem ut-
potè magis communem, ac melius fundatam, ut dispo-
sicio dicti textus procedat solum in bonis à primo viro im-
mediatè obventis, ad illum filium, de cujus successione
agitur, non autem de illis, quæ obvenierunt mediata ex
successione alterius, istamque opinionem, quam etiam firmam
latè tueret Castill. de usufruct. c. 1. num. 60. & seqq. etiam
tam apud Martin. Andr. inter suas dec. 73. repetit. dec. 771.
par. 2. rec. pluries deinde eadem Rota tenuit ut dec. 177.
par. 4. rec. tom. 2. num. 8. dec. 527. num. 14. eadem par. 4.
tom. 3. dec. 242. num. 17. par. 6. cum aliis apud Cels. dec.
72. num. 14. & seqq.

Hinc proinde, Scribentes pro Monasterio, non impu-
gnabant conclusionem, ubi ageretur de medio collateralis,
quia nempe defuncto prius uno ex filiis primi matrimonii,
alter ei successerit tanquam frater, qualis est casus, de
quo in dicta dec. agitur; Dicebant autem secus esse ubi aga-
tur de medio directo, quia nempe filio primi gradus, qui
primi viri hæres extitit, successerit ejus filius ita ejusdem
primi viri nepos juxta distinctionem traditam in d. secunda
dec. 676. Dunozet. fundamentum in cons. 547. Anchar. &
cons. 58. Ruini lib. 5.

Mihi scribenti pro Marco Antonio Reo convento, vi-
debat, quod si quæ probabilis dubitandi ratio cadere
posset, ea procederet super dicto articulo in genere, cum
in proprio sensu magis placaret, probabiliorque videretur
alia opinio, ut in distinctè dispositio dicti textus locum
habere debeat in mediatis, ac immediatis attenda origine,
dum pro genio, ac stylo semper visum est abhorreret debe-
re formalitates verborum, sive grammaticales significa-
tiones, & an dictio ex denotet causam mediatam præci-
sè, necnè, cum similibus frigiditatibus ex sola legum
littera desumi solitis; cum verius procedendum sit atten-
ta substantia veritatis, ac sine, seu effectu per legem con-
siderato, qui est, ne filii secundi matrimonii potiantur
bonis obventis à primo, ideoque filii vel descendentes pri-
mi viri videant eorum patris, vel avi bona occupata à
personis exosis, ipsis exclusis.

Præsupposita verò, seu retenta dicta diversa opinione
firmata in allegata dec. 74. Martin. Andr. & in aliis distin-
guente inter causam mediatam, & immediatam; Dice-
bam, etiam in sensu veritatis, improbableem videri præ-
fatam subdistinctionem inter medium transversum, ac di-
rectum, cum nulla dignosci videretur probabilis differen-
tiæ ratio, atque auctoritates Anchar. & Ruin. locis ci-
tatis, deductæ quoque in præfata disputatione habitæ de
anno 1616. coram Martin. Andr. nominatim reprobatæ
in dicta decis. 74. cum vis quæstionis consistat, an attendi
debeat hæc distinctio mediati, vel immediati in genere,
sive an spectari debeat origo, non autem circa qualitatem
medii.

Observando præferti quod hæc distinctio inter medium
directum, & transversum, originem habet ab æqui voco
claro desumpto ab aliquibus auctoritatibus firmantibus
quod dispositio dicti textus in l. feminae, procedit non solum
favore filiorum primi matrimonii, sed etiam nepotum,
ac ulteriorum descendencium, quamvis primum locum
non occupent ex deductis in eisdem decisionibus Dunozetti,
& apud Cels. dec. 72. n. 20. Id enim continet æquivocum
clarum, non circa veritatem conclusionis, sed circa ap-
plicationem; Procedit etenim in illis nepotibus, vel de-
scendentibus, qui prædefuncto patre, primum locum oc-
cupent de tempore quo fiat casus successioem, undè pro-
pterea agatur de nepote veniente jure activo ad successio-
nem, non autem quod congrua differentie ratio intret in-
ter unam (speciem medii, & alteram, quoties admittatur di-
cta distinctio causæ mediatae, & immediatæ in ordine ad
successioem passivam, quoniam vel talis distinctio in to-
tum neganda est; vel in totum acceptanda.

Quinimo observabam quod discurrendo materiam per
rationes, eadem distinctio inter causam mediatam, & im-
mediatam, potius reprobari deberet in dicto casu medii
transversi, de quo agitur in dicta decis. 74. Martin. Andr.
quoniam si dispositio dicti text. in l. feminae fundata est in
injuria, quæ fiat filiis primi matrimonii, aliisque descen-
dentibus, major est injuria eorum, qui sint primi, & im-
mediati, quam eorum qui sint posteriores, & consequenter
non videretur subesse congrua ratio, cur dicta pœna proce-
dere non debeat in filiis primi gradus, & debeat procedere
in nepotibus remotioribus, gradus ulterioris.

Et

Et secundo quoniam de jure Codicis fratri morienti, soli fratres in tota proprietate succedebant, parentes autem in solo usufructu ad i. ex. in l. fin. C. ad Terrull. nepoti vero succedebant soli ascendentes, exclusis amitis, solumque certa portione patris assignata, idedque potentius est jus alterius ascendentis in bonis nepotis, seu descendentis ulterioris gradus, quam sit illud filiorum primi gradus, ergo si in isto casu, in quo minus habent jus, intrat dicta distinctio causæ immediatæ, & mediatæ, juxta opinionem firmatam à Rota, quæ non impugnabatur, multo magis, & à fortiori in isto; Idedque quantum dignosci potuit in unica disputatione Rota inclinabat in hunc sensum, qualem quoque habeat Judex causæ, & consequenter Monasterium aliqua modica majori utilitate reposita, liti cessit.

Quò verò ad alterum punctum, an scilicet habenda sit ratio filiorum primi matrimonii, qui essent religiosi professi; Prima decisio coram Dunozerro 614. procedit cum propositione firmata dec. 223. & 267. p. 6. rec. & dec. 503. p. 5. ut filii religiosi professi, tanquam mortui Mundo, habeantur pro non extantibus.

In posteriori autem dec. 676. nova adhibetur distinctio recepta in materia intestatæ, vel fideicommissariæ successioneis de qua pluries sub tit. de fideic. inter capacitatem, & incapacitatem Religionis in communi, quasi quod habendi sint pro mortuis filii Religiosi professi in Religione inducente incapacitatem tam in particulari, quam in communi, secus autem ubi illam inducat in particulari tantum.

Scribens ego, impugnando hanc distinctionem more Advocati ad causæ oportunitatem, dicebam illam improbabilem esse, quoniam ratio conclusionis non consistit in capacitate, vel incapacitate, sed consistit in pena vindictæ, quæ filiis præstatur ob injuriam sibi illatam per transfutum ad secunda vota ex deductis d. dec. 267. nu. 19. par. 6. & dec. 503. n. 9. p. 5. ubi concordantes, & consequenter, quod cum hæc injuria jam illata esset antequam dictæ filii, vel nepotes ex primo matrimonio professionem emitterent, ita remissa erat per illam cujuscumque injuriæ remissionem, quæ sit in formula professionis.

Atque ad id deducebam ea quæ ceteris relatis plenè habentur apud Farin. quest. 13. n. 24. & seq. & Rovit. prag. 8. de comp. n. 19. & seq. super questione, an Monasterium habeat jus vindictæ pro injuria facta monacho, quoniam distinctio est, an agatur de injuria facta postquam erat Monachus, & tunc habeat; Secus autem, si antea.

In idem quoque ponderando deficientem rationem, cui dicta lex innititur, ut scilicet bona primi viri per transfutum ad secunda vota offensa, redeant ad ejus filios, & descendentes in dictæ injuriæ compensationem quæ ratio non intrat ubi agatur de professis, non solum ob rationem incapacitatis in particulari, sed etiam quia juxta opinionem Canonistarum, quam Rota, & Curia sequitur, Monasterium succedit immediatè, ac jure suo, non autem mediatè, idedque succedit extraneus, non autem filius.

Verùm reflectendo ad veritatem advertebam, quod ubi non extante transfectione, agendum esset de ipso puncto successioneis, adhuc indeciso, an scilicet intraret, nec ne dispositio dicti text. in d. l. fœminæ, distinctio esset vera, quodque filiis primi matrimonii quamvis religiosi in Religione capaci dicta successio debita esset, quoniam professio non tollit jura naturalia, & sanguinis, idedque si ceteri non tollit jus ordinariæ successioneis ab intestato, ac fortius non tollit jus successioneis necessariæ ex fideicommissis, nequæ puro, & restitutorio, in casu mortis, sed etiam illo, quod ex communi Juristarum loquendi usu dicitur pœnale ob alienationem, vel aliam contraventionem, ita non videtur subesse congrua ratio cur professio in Religione hanc fideicommissariam successioneis lege ordinatam impediatur.

Ea verò quæ dicuntur de remissione injuriæ, ac vindictæ, continere videntur consuetas ineptias eorum, qui in sola littera legum procedunt; Id enim dicitur per quemdam modum loquendi pro explicatione rationis, vel impulsus legis ad ita standum, non autem, ut dicatur formalis pœna criminalis illius vindictæ, cujus prosequutio viris religiosis prohibita est, quoniam esset dare absurdum per sacros Canones expressè damnatum, quod scilicet matrimonium redoleret delictum vindicta dignum, pro quo formalis pœna irroganda veniat, non pro refectione damni, sed loco vindictæ; Verius etenim est quod Jus novissimum benignè agendo cum parentibus, qui à filio-

rum successione in proprietate exclusi erant, voluit eos ad id admittere sub ista conditione, seu qualitate, adjiciendo implicitum onus fideicommissi, ac restitutionis filiis ex eo matrimonio superstitibus, eodem modo quo illud adjecit super lucris nuptialibus tanquam ex implicita, seu præsumpta voluntate primi conjugis, à cujus substantia in alterum binubum bona obveniunt immediatè, vel etiam mediante successione filiorum.

Pœna siquidem dicitur etiam per Juristas illa superius insinuata fideicommissi, quod ad differentiam puri in casu mortis, (quod restitutorium dicitur,) conservatorium appellatur, in casu scilicet alienationis vel contraventionis, & tamen fabulosum esset dicere, ut illi Religiosi, qui succederent in restitutorio, non deberent succedere in isto conservatorio redolente pœnam ob injuriam testatori illatam contravenienti ejus dispositioni, quod cum terminis delicti, & ingratitude explicari solet, quoniam non est pena formalis in bonis propriis in vindictam, ac punitionem, sed est subtractio lucris de alienis bonis ex voluntate domi ob non retentam qualitatem ab eo volitam.

Prout fallaciam continet dictum argumentum deductum ex opinione Canonistarum super directo, ac proprio jure Monasterii independentem à persona monaci, quoniam non alibi pluries advertitur, & præsertim d. tit. de fideic. istud est privilegium Religionis, & Monasterii, & nō in libito monaci, vel professi sit nolle acquirere, ad instar illius juris, quod habet dominus in successione delata servo, non autem ut dicatur succedere Monasterium tanquam extraneus, quoniam si religiosus non adesset in rerum natura, utique Monasterium non succederet, neque concursum cum aliis vocatis præterdere posset, cujus contrarium, non refragante testatoris voluntate, est verius.

Deducebam quoque tanquam Advocatus ad causæ oportunitatem, quod neque versarem in terminis dicti textus in l. fœminæ, stante quod de tempore apertæ controversiæ successioneis, avia erat in statu viduitatis ob secundum matrimonium jam dissolutum, & consequenter quod hic status attendendus veniret, non curato secundo matrimonio, sive præcesserit, sive post jam obtentam successioneis in statu habili subsequatur, ut per plura media probare conatur Cyriac. contro. 367. num. 44. & seq. ubi dicit hunc punctum esse novum à nemine tractatum nisi per Menoch. conf. 278. quem reprobare studet, quasi quid iste casus à dicta lege sit omissus, atque sub ea non comprehensus.

Pariter autem, reflectendo ad veritatem, istud motivum, aquando causæ esset integra, videbatur minus tutum; Tum ob auctoritatem Rotæ dec. 45. n. 8. & seq. par. 7. rec. ubi firmant idem quod dicit Menoch. d. conf. 278. (quamvis nequæ de illo, neque de Cyriaco mentio habetur;) Tum etiam quia probabiliora videntur Menochii fundamenta ob rationis identitatem, quæ rectè intrat, dum versamur in lege communi, non autem in Statuto, quod strictè, & rigorosè intelligendum sit, potissimè, dum est jus non exorbitans; & correctorium, sed potius reintegratorium juris antiqui, nimiumque rationale, & æquum.

Ambo tamen motiva, quamvis essent in meo sensu respectivè fallacia, oportune deducebantur, atque consideratione digna erant, quoniam ob diversitatem opinionum, negari non potest, quin essent quæstiones disputabiles, ac expressè in jure non decisæ, & propterea transactio, de cujus infirmatione agebatur, subsistendi deberet, idque minueret valorem juris, quod erat in controversiæ pro excludenda læsione; Atque in hoc consistere quoque debet advertentia Judicantis, vel Consulentis ad veritatem, quod scilicet in quæstionibus dubiis habentibus opiniones hinc inde; Aliud est considerare magis unius, quam alterius opinionis probabilitatem in causa nova, & integra; Aliud verò ad effectum judicandi super rescissione transfectionis, vel super ea injuria, quæ deducatur pro restitutione in integrum adversus rem judicatam, vel adversus tres conformes, cum similibus; Atque in hoc versatur clarum æquivoecum, quod quotidie experimur, quoniam examinatur in quæstionibus dubiis una, vel altera opinio pro hac injustitia vincenda perinde ac si esset causa nova, & integra, quod manifestum errorem continet.

ANCONITANA DOTIS.
PRO NICOLOSA
CUM PIERA DE BONANGELIS.

Causa disputata coram A. C. resoluta pro Nicolosa, postea, ut credo, concordata.

An bona primi conjugis obventa in alterum binubum, non ex successione, sed ex renunciacione filiorum primi matrimonii, subjaceant necessariæ successioni resultanti ex dispositione textus in l. fœminæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Fœmi series.
- 2 De questione an renunciatio profit etiam filiis secundæ matrimonii, pro affirmativa.
- 3 Contrarium verius.
- 4 De differentia an tempore renunciacionis secundæ nuptiæ contractæ essent, necnè.
- 5 Declaratio ejus quæ renunciacionem fecit attendi debet.
- 6 De distinctione in questione, de qua n. 2. & 3.
- 7 In dubio juxta sensum, de quo n. 3.
- 8 De alia distinctione, an pater renunciarius decedat testatus, vel intestatus.
- 9 De distinctione pacti de non petendo.

D I S C. XXXI.

EX prima uxore Francisci Mariæ Bonangeli, superstitibus tribus filiabus; Cum duæ ex eis vitam spirituales eligendo Monasterium ingressæ, accepta dote dari solita Monasterio, aliisque consuetis appendiciis, patri renunciat de paternis, maternis, & sororis fecissent; Eo autem defuncto superstitibus Nicolosa tertia ex prima, & Piera unica filia ex secunda uxore, inter ista super paternam hæreditate orta est controversia, an scilicet Nicolosa præcipuam detrahere deberet integram dotem materiam, vel potius propria virili contenta, reliquæ duæ portiones sororum monialium, stante dicta renunciacione, spectarent ad paternam hæreditatem ad commune commodum; Hinc proinde introducta causa coram A. C. ad favorem filiarum primi matrimonii, me pro ea scribente, prodit resolutio, decernente scilicet mandatum contra hæreditatem pro integra dote, atque altera Parte de more recurrente ad Signaturam pro commissione appellacionis in Rota cum clausula translativa exequutionis, incertum est quid rescriptum fuerit, neque amplius de causa actum auditum; Vel quia (ut probabile est) concordata fuerit; Vel quia mutaverit defensores, ut frequenter contingit ex mutatione causæ Patroni, ex quo Advocatorum electio, ac respectivè mutatio pendere solet.

In disputationibus autem desuper habitis, tam coram A. C. quam in Signatura, punctus erat, an, & quæ opinio probabilior videretur, an scilicet illa Alex. conf. 149. lib. 7. & aliorum, de quibus plenè de stylo Surd. conf. 244. ut renunciatio acquireretur patri pleno jure; Vel potius illa quæ refertur Aretino conf. 901. ut cedere debeat commodo aliorum filiorum ejusdem primi matrimonii, qui superfunt, adeo ut ex identitate rationis in hujusmodi bonis ita renunciatis intret eadem necessaria successio, quæ resultat ex dispositione textus in l. fœminæ C. de secund. nupt. ut in eis præcipua sit successio filiorum primi matrimonii, denegata participacione illorum secundæ.

Atque ubi facti particularis circumstantiæ neutri Partium assisterent, adeo ut ageretur de questione in solo puncto juris, tunc scribens pro filia primi matrimonii etiam in sensu veritatis dicebam, quod adhuc probabilior videretur hæc posterior opinio Aretini, ut ex verisimili, tam renunciantis, quam renunciarii voluntate, renunciatio facta patri per aliquos filios primi matrimonii de juribus sibi competentibus in dote, aliisque bonis maternis regulariter, ubi aliud expressè dictum non sit, facta censetur, ut succedant alii filii ex eodem primo matrimonio superstitibus, absque participacione filiorum secundæ, quoniam, nec æquum, nec rationale videtur, ut isti, qui sunt minus in jure privilegiati, habeant integram dotem, allaque bonorum matris, absque eo quod aliquid communicent fratribus ex alia matre susceptis, & quod debeant participare de dote, ac bonis matris prædictorum; Idedque Aretini opinionem magis communiter sequuntur DD. de quibus apud Boer. dec. 148. n. 1. cum seq. Alvarad. de consuet. voluntate lib. 2. c. 3. §. 2. Niger. in cap. Regni mulier dotalium n. 56. Card. de Luc. Lib. XI.

Hodiern. in l. hac ad dist. q. 11. n. 12. cum seqq. Molin. de Ritu nupt. lib. 3. q. 85. n. 10. cum seq. Merlin. lib. 1. contro. 32. Bottillier. de success. ab intest. theorum. 51. per tot. apud quos concord.

Clarius verò in hac facti specie ex duplici circumstantia omnem difficultatem removente; Primò quia de tempore renunciacionis, pater non transtulerat ad secunda vota, sed solum habebat filios primi matrimonii verisimiliter a fororibus renunciacionibus contemplatos juxta ea quæ deducuntur infra disc. 33. & insinuantur in sua materia sub tit. de renunciacione. idedque difficultas cadere solet, quando, pater cui sit renunciatio, esset binubus, cum tunc renunciacionis casum cogitare poterint, ut habetur locis citatis.

Et secundo quod quæstio prædicta cadit, ubi omnino sumus in ambiguo, secus autem, ubi dictæ voluntatis inditæ, vel conjecturæ habeantur, vel ejusdem renunciacionis declaratio accedat, quod talis fuerat ejus voluntas, ut in specie observat Molin. d. q. 85. n. 50. Et generaliter de donatoris declaratione attendenda etiam ex intervallo non obstante revocabilitate actus ex regula, quod qui declarat, non disponit, sed adinstar excipientis grana à spicis, quid factum sit aperit, ubi præsertim declaratio sit verisimilis, ac juris assistentiam potius quam resistentiam habeat, neque suum commodum respiciat, Cyriac. contr. 259. n. 30. cum seqq. Otthobon. dec. 119. n. 8. & dec. 195. n. 18. & sæpius in sua materia sub tit. de donatione. Et hic erat casus, quoniam Moniales renunciaciones adhuc vivebant; atque declarabant quod talis fuerat earum voluntas.

Scribentes in contrarium, ultra auctoritates Alexandri, & Surdi locis citatis, ac aliorum apud eos, magnum fundamentum constituebant in Rotali decisione edita in Romana dote 30. Maii 1644. cor. Peutingerio, impress. dec. 290. p. 9. rec. in qua firmatur æqualis successio omnium filiorum tanquam in bonis jam effectis communis patris, qui de eis etiam in extraneos disponere potuisset; Verum, quidquid esset de illius decisionis substantia in suo casu (quod juxta Curiam stylium abhorrentem superflua examinatum non fuit;) Dicebam quod punctus erat in applicatione, ob quam decisio prædicta potius huic parti assistere videbatur, cum admittit distinctionem traditam per Molin. d. q. 85. n. 60. an scilicet renunciatio facta sit per verba expressè universalis, quia nempè dicatur pro hæredibus, & successoribus quibuscumque vel potius simpliciter pro se, & suis &c. ut primo casus ob expressam comprehensionem etiam hæredum extraneorum, filii aliarum nuptiarum istis deteriores non esse debeant, secus autem in secundo, in quo sub illis simplicibus verbis indefinitis, ex jam dicta probabiliori ratione, ac verisimili voluntate, in indefinita non æquipollet universalis, sed ratione subjactæ materiæ intelligenda est de hæredibus sanguinis ex primo solum matrimonio, de qua distinctione Montan. contr. 9. Hodiern. d. q. 11. n. 38. Bottillier. d. theor. 51. n. 9. apud quos habetur, quod licet regulariter renunciatio, seu donatio facta patri, & suis conveniat etiam hæredibus extraneis juxta dec. 230. Guid. Pap. nihilominus intelligitur in materia pœnitentis indifferenti, & ubi verisimilitudo aliud non exigat.

Ponderabam tamen quod difficultas tunc intraret, neque præmissa de facili recipienda essent, quando pater renunciarius decedendo testatus, animum declarasset super æquali omnium successione etiam in istis bonis, seu aliis de eis dispositis, ex propositione, de qua frequenter in dicta sua materia sub tit. de Renunc. quod istæ à filiabus per eos dotatis procurari solent ad effectum acquirendi, disponendi libertate; Secus autem ubi contrarium animum non declarat; decedendo intestatus, cum tunc, ratione dictæ verisimilitudinis ista renunciatio ad hunc effectum ceteri debeat personalis; atque in gratiam filiorum ejusdem matrimonii tantum.

ROMANA HÆREDITATIS
PRO MAURITIO DE ASTE
CUM DONATO PALAMOLLÆ.

Discursus arbitrariæ in congressu.

Ad materiam text. in l. ad dist. C. de secund. nupt. an sci licet secundus vir obtinere possit plus, quam quilibet ex filiis primi matrimonii; Et an in hujusmodi æquali successione regulanda, detrahi prius debeat tanquam præcipua legitima filiorum. Et an in amasio, seu concubino procedat idem, quod in secundo viro.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **D**iviso inter filios primi matrimonii, & secundum virum sit de toto asse, non detraha legitima.
- 3 **C**ontrarium verius.
- 4 **E**t non habentur ratio lucris dotalis.
- 5 **A**n dispositio l. hac ædificati, procedat in amafio, qui assimilatur secundo viro.
- 6 **Q**uid favore filiorum naturalium tantum cum alio amafio procreatorum.
- 7 **E**t quid respectu naturalium procreatorum cum eodem.

D I S C. XXXII.

Cum Aurelia habens ex primo matrimonio enunciato sub tit de dote disc. 24. Mauritium unicum filium, scripto hærede particulari filio in sola legitima, hæredem universalem instituit Donatum secundum virum, hinc orta inter eos, post mortem testatrix, controversia extrajudiciali, eaque benevole remissa in consensu contententium respectivè Advocatos, ille autem secundi viri in congressu desuper habito diceret, legem testamenti esse claram; idèdque Mauritio filio legitima, reliquum verò Donato hæredi universali; Vel ad summum, ubi dictæ testamentariæ dispositioni obstat textus in l. hac ædificati C. de secund. nupt. per quem disponitur, ut mulier binuba non possit plus dare, vel relinquere secundo viro, quam cuilibet ex filiis primi, quod tunc procedendo cum æqualitate in eodem textu præscripta hæreditas inter eos æqualiter dividenda esset.

Diversa fuit mea sententia, in quam traxi Collegam, ut scilicet Mauritio filio besis debitus esset, reliquum verò triens ad secundum virum pertinere deberet, & non ultra, atque ita sequutum fuit concorditer.

Quamvis enim plurium sententia sit, ut æqualitas per dictum textum demandata inter secundum virum, & quemlibet ex filiis primi matrimonii enunciata sub tit. de dote occasione lucris dotalis disc. 130. & seq. ac etiam sub tit. de donationibus disc. 30. indefinitè procedere debeat, habitata ratione totius assis, nulla fata præcipua deductione legitime per filios, ut tenent quamplures relati per Hodiern. ad l. hac ædificati q. 7. n. 1. & seq.

Attamen Rota, & Curia Romana inconcussè tenet diversam sententiam, quam veriore putant Hodiern. d. q. 7. n. 14. & seq. Marta de successione. part. 3. q. 11. art. 1. & alibi plures apud Hodiern. ibid. ut scilicet prius tanquam æs alienum detrahi debeat legitima favore filiorum, deinde que quos superest, æqualiter dividatur, ut planè cæteris relatis sequendo originalem dec. Crescent. 4. de testam. firmatur in Urbevetana restitutionis dotis 6. Februar. 1640. cor. Merlino inter suas dec. 82. 8. in Rom. success. 18. Maii 1646. & 14. Jun. 1647. cor. Corrado, impress. dec. 406. n. 4. p. 9. rec. dec. 236. n. 3. q. 10. & in aliis, ac etiam locis citatis advertitur, ut etiam lucrum statutarium veniat in portione viri.

Et consequenter dum verfabamur in Curia, dicebam, quod opus non erat examinare quæstionem per rationes, ac principia, & quænam opinio probabilior esset in puncto juris, cum id contineret inanem, ac superfluum laborem à Romane Curie commendabili stylo abhorritum, dum cum ista opinione passim proceditur.

In proposito autem hujus necessariæ successione resultat ex dispositione dicti text. in l. hac ædificati; in una Romana hæreditatis de Neris pro Catharina Cæcilia, cum Arigonis, pro veritate consultus fui, an eadem æqualitas procedere deberet inter filiam naturalem, & amafium, seu concubinum, quem mulier, præterita filia, hæredem universalem instituerat? Respondi, quod ubi ageretur de filia legitima, & naturali ex matrimonio suscepta, unde ageretur de amafio, vel concubino viduæ, tunc casus esset planus, ut dispositio d. l. hac ædificati à foriori intraret, ut in specie cæteri relatis probat Hodiern. in repetit. hujus in l. hac ædificati q. 20. ubi concordantes; Difficultas autem erat, quod ageretur de filia naturali tantum, suscepta per mulierem solutam, quæ licet respectu matris non illustris, cessante circumstantia coitus damnati, non differat à legitima, & naturali, adeòt æquale sit jus intestatæ successione, ac etiam necessariæ in legitima; Attamen non reperitur in jure privilegia, dum textus loquitur de filiis, ex primo matrimonio susceptis; Idèdque prohibitiones restringentes libertatem disponendi de bonis suis generaliter competentem, ampliandæ non videntur, ut de eadem lege non suffragante naturalibus tantum habetur apud eundem Hodiern. q. 17.

Extrà verò omnem dubitationem contrà ipsam filiam requirentem respondi, ex eo quod ipsa esset procreata ex eodem amafio, seu concubino, qui hæres à muliere institutus fuerat, idèdque cessabat quæstio in radice, dum sicuti uxor non prohibetur, relicta filiis legitima, virum, ac respectivè ipsorum filiorum patrem hæredem relinquere, ita (quoties ex alia ratione non intret prohibitio legis disponendi ad favorem amafii) ex eadem ratione, seu proportionem dicendum videtur; Adhuc tamen occasio non dedit id formiter in foro disputare, quoniam rari sunt isti casus.

ROMANA SUCCESSIONIS DE PELEGRIS,

PRO ANTONIO PELEGRO

CUM VERONICA FILIA.

Casus decisus per Rotam pro Antonio.

An dispositio textus in l. femina procedat etiam contrà virum contrahentem secundas nuptias; Et an excuset consensus filiorum, seu alia juxta causa; Et incidenter an renunciatio capiat hanc successione necessariam debitam ex dicto text. in l. femina.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **R**esolutio cause.
- 3 **D**e punctis disputatis.
- 4 **A**n pœna secundo nubentium procedant etiam in vivo.
- 5 **C**onsensus expressus, vel tacitus filiorum ex secundis nuptiis an suffragatur.
- 6 **D**e cautela desuper adhibenda.
- 7 **R**enunciatio non capiat hanc successione ex l. femina.
- 8 **Q**uid si renunciatio facta est post contractas secundas nuptias.
- 9 **Q**uod in hac facti specie renunciatio capiat istam successione.
- 10 **D**os congrua quæ dicatur.
- 11 **I**n hac materia attendi debet substantia voluntatis.
- 12 **E**x pretii quantitate deducitur voluntas.
- 13 **R**enunciatio quandoque est præventiva solutio ejus, quod deberit renunciatio.
- 14 **C**onsideratur circumstantia, de qua num. 8.
- 15 **D**e regula tenenda in mœtenda, seu in interpretanda renunciatio.

D I S C. XXXIII.

Dissoluto matrimonio per mortem mulieris superstitibus pluribus, masculis, & feminis, quorum aliqui in infantili, seu pupillari ætate constituti erant; Antonius, de consensu, ac etiam consilio filii majoris, in ordine presbyterali constituti, secundam duxit uxorem, deindeque Veronicam primi matrimonii filiam maritavit Stephano, cum dote scut. 3. m. cuius intuitu consecretum ab ea reportavit amplam renunciacionem, de quibuscumque successione bonis, & juribus paternis, maternis, & fraternis, quam tamen non obstante, occasione postmodum sublequuta mortis unius, vel plurium ejusdem primi matrimonii filiorum, Veronica præteritionem excitavit super integra successione in bonis maternis juxta dispositionem text. in l. femina C. de secund. nupt. stante transitu patris ad secunda vota, contrà quem adhuc viventem judicium instituit cor. A. C. à quo sententiam favorabilem reportavit; Sed introducta per appellationem causa in Rot. cor. Alberгато sub die 27. Maii 1638. contraria prodiit resolutio patri favorabilis, quæ est dec. 351. p. 12. rec. neque, quod sciam, causa ulteriore progressum habuit, vel quia aëtrix acquieverit, vel quia concordia sequuta sit.

In disputatione autem habita in Rota, in qua solum ego pro Antonio scripsi, plures erant puncti; Primò scilicet an dispositio dicti text. in l. femina, qui litteraliter loquitur muliere transeunte ad secunda vota, locum quoque habeat in viro; Secundò an quatenus in viro quoque procedat, in hac tamen facti specie cessare deberet, eo quia dictus transitus factus esset de consensu, imò etiam consilio unius ex filiis primi matrimonii ex justo motivo melioris educationis aliorum filiorum, quorum etiam consensu, seu approbatio accedere videbatur; dum pacificè convixerant cum patre, & noverca, istam diligendo, ac tractando tanquam matrem; Et tertio an in omnem eventum, quatenus neque id Antonio suffragaretur, renunciatio istam successione completèretur.

Qua-

Quatenus pertinet ad primum; Quamvis ego scribens pro Antonio ex fundamentis ponderatis per Fachineum lib. 3. contr. cap. 64. cum quo transire videtur Cyriac. contr. 137. nu. 9. dicerem quod cum textus in d. l. femina loquatur de muliere, non erat ejus dispositio tendenda ad virum; Tum ex regula generali prohibente extensionem penalem; Tum etiam ex diversitate rationis, quod scilicet in mulieribus vigeat quedam major verecundia, transeundo ad secunda vota, per quæ viro defuncto quedam injuria inferri dicitur, unde Juristæ dicunt quod ejus anima contristatur, quod è converso non reperitur scriptum in muliere, ubi vir secundam duceret uxorem, unde propterea DD. tam antiqui, quam medii de muliere nubiba, ac respectivè matre in hac materia agunt, non autem de viro, vel patre respectivè.

Attamen agnoscebam motivi fallaciam, ab initio pro stylo parti insinuatam, quoniam ex natura correlativorum magis communiter receptum est præsertim verò constanter in Rota, & Curia Romana, ut idem procedat in viro, ut cæteris relatis firmatur per Rotam decif. 45. n. 2. par. 7. rec. in Asculana hæreditatis 7. April. 1650. coram Celso inter suas decif. 87. in eadem 27. Januarii 1653. coram Duno. inter suas dec. 929. Add. ad Borat. dec. 82. & in aliis frequenter, cum sit propositio receptissima, quæ hodie abque aliqua disputatione præsupponenda venit, adeòt tirocinium, vel ineptam chartarum repetitionem importet allegationum cumulus, qui desuper fiat in Curia, idèdque meritò motivum neglectum fuit.

Quoverò ad alterum punctum deductum ex consensu, ac respectivè rati habitione filiorum primi matrimonii cum concursu iustæ causæ; Quamvis ego more Advocati, nimirum in eo insisterem, atque motivum amplificarem; Attamen reflectendo ad veritatem (pariter ab initio insinuatam, illud minus probabile reputabam, idèdque meritò de per se, ac in abstracto consideratum, neglectum fuit; Dicebam tamen illud esse nimia consideratione dignum ad effectum regulandi tertium motivum renunciacionis, quod fuit causa resolutionis.

Quamvis enim filiorum expresso consensu accedente, plures pro certo credant ut pœna secundo nubentium cessent, tanquam ex cessante ratione injuriæ, quæ inferri non dicitur volenti ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Menoch conf. 237. num. 19. Castill. de usufruct. cap. 2. nu. 111. Capyc. Latr. dec. 22. ibique add. Quinimò ut sufficiat etiam consensus tacitus, qui resultat à cohabitatione, potissimè accedente dicto justo motivo ducendi uxorem in gratiam filiorum pro eorum meliori educatione late probare conatur Cyriac. d. contr. 137. n. 20. cum seqq. Attamen verius, magis, & receptum est, ut consensus implicitus, vel præsumptus, deductus à cohabitatione cum patre, & noverca, quin imò etiam explicitus ad id non sufficiat, cum non audeant filii in hoc parentis voluntati se opponere, unde propterea non contradicatio, vel etiam approbatio referri debet modestiæ, ac reverentiæ, & consequenter tanquam actus virtutis hoc præjudicium causare non debet, ut cæteris relatis advertitur per Rot. decif. 88. 197. & 242. part. 6. rec. Romana Domus 10. Junii 1649. coram Carro Adde. ad Burat. dec. 82. Capyc. Latr. d. dec. 22. nu. 46. Unde propterea requiritur ut consensus ita positivè detur, quod filii bene certiorati, sciunt istud præjudicium exinde resultare; Idèdque cautela est, ut volens pater ad secunda vota convolare, adeat Judicem, atque deputato filiis minoribus, vel pupillis curatore, causa cognita, obtineat licentiam ducendi secundam uxorem sine incurso penarum, tanquam pro servitio, & utilitate eorumdem filiorum, pro eorum educatione, & custodia, præsertim si sint femina, dum aliàs simplex consensus approbativus non videtur aptus tollere hoc jus, quod; ut advertitur in Romana successione de Comitibus disc. 30. non importat pœnam formalem compensativam injuriæ, & vindictæ, sed potius quandam speciem fideicommissi rationaliter per legem ordinati.

Demum quoad tertium punctum renunciacionis, attendendo istam solam, & de per se cum solis terminis generalibus regulæ, quod renunciacionibus ad jura sua non datur amplius regressus, non videbatur motivum tutum, quoniam magis communiter receptum videtur, ut simplex renunciatio successione bonis paternis, & maternis, non capiat hanc speciem successione penali, nisi expressè, vel conjecturaliter constet de illa quoque actum esse, ut cæteris relatis probant Fontanell. de pact. cl. 5. glof. 8. par. 4. n. 40. cum seqq. Hodiern. in hac ædificati q. 11. n. 60. & seqq. de Marin. resol. 273. n. 8. lib. 1. Rota dec. 45. in fin. part. 7. rec. & de quo etiam agunt Merlin contr. 32. lib. 1. Altroz. Jun. contr. 27. Bot-

Card. de Luca Lib. XI.

tilier de success. ab intest. theorem 51. quorum aliqui præsertim Fontanell. ubi supra firmant id procedere etiam si renunciatio facta sit parenti jam binubo, & sic post jam contractas secundas nuptias, quo casu plurimum sententia est ab eodem Fontanell. relatorum, ut renunciatio etiam hanc speciem successione capiat tanquam jus jam apertè, seu delatè.

Benè verum quod in hac facti specie, quam vis renunciatio rudi modo concepta esset, atque attentò verballi contextu non haberet illam amplitudinem, quam aliqui credunt necessariam esse pro hujusmodi comprehensione, adhuc tamen, ex particularibus circumstantiis, verius omnino videbatur, eam comprehendere, idèdque (reflectendo etiam ad solam veritatem) resolutio iusta, beneque fundata visa est; Si quidem attentis illis circumstantiis, de quibus ad regulandam dotis congruitatem, habetur sub tit. de dote disc. generalit. 144. ac in aliquibus discursibus particularibus, nempe qualitate patris, quantitate ejus patrimonii, consuetudine particulari desumpta ex dote materna, aliarumque conjuncturæ, numero filiorum &c. ista dos in summa scutorum 3. mille, quam pater constituerat, verè excessiva erat, dum etiam medietas ad congruitatem sufficiebat, idèdque attenda ea saluberrima sæpius insinuata propositione, ut non cortex, & formula verborum, sed substantia verisimilis voluntatis attendi debeat; In idem quoque accedente altera pariter sæpius insinuata, recepta propositione, quod ex pretii quantitate desumitur quid partes in contractu deducere voluerint, istudque dicatur optimum voluntatis argumentum; Ita liquidd constare dicebam, quod pater benè sciens obligationem reservandi huic filia primæ matrimonii eam proprietatem, quam ex primæ uxoris substantia in manibus duplici titulo habebat; Uno scilicet successione aliorum filiorum; Et altero proprio lucris statutarii, quod vir uxore præmoriante de tota dote facit, cum obligatione eam in casu mortis restituendi filiis illius matrimonii, ad dirimendam omnem quæstionem, quæ post ejus mortem cum filiis secundæ matrimonii, ab hac filia primæ moveri posset, largius cum ea agendo, ita preventivè in vita dare voluit id, quod non nisi in morte dare tenebatur, ad hunc effectum renunciacionem procurando, quamvis ex Notarii impericia hæc voluntas viri idiotæ non benè explicata esset, dum adamussim dos materna, quam ad summum rigorem hæc filia post mortem patris ex hac necessaria successione sperare poterat, respondebat excessu ultra illam dotem congruam, quam pater constituit tenebatur; Quinimò plus attenda opinione, de qua in Romana successione de Comitibus disc. 30. ut dispositio textus in l. femina non procedat in iis, quæ obveniunt ex successione meditata, faciendo hanc detractionem, Idèdque aëtrix intus habebat quod petebat, dum pater ita præventivè etiam exuberanter, ut melius filiam collocaret, illi dedit in vita, quod præterendere poterat in morte, ut in proposito ponderant Rovit. conf. 46. n. 26. lib. 1. Montan. contr. 10. n. 24. & alii de quibus in causæ decisione.

Istaque circumstantia posita, benè in idem conferre dicebam alteram supra insinuatam, quod renunciatio sequuta erat post jam sequutas secundas nuptias, & sic istud jus delatum, & agnitum juxta distinctionem de qua ex Castr. conf. 254. in fin. lib. 1. & aliis, Galetat. de renunc. centur. 2. cap. 128. n. 11. Molfes. ad consuetud. 10. 1. de renunc. q. 9. n. 35. cum aliis per Fontanell. ubi sup. (quamvis ipse dubitet,) quoniam dubitatio rationabilis est, ubi ista circumstantia sola, & de per se consideretur ab aliis non vestita, secus autem ubi aliud accedat, quod id suadeat.

Hinc proinde, cum ista dicatur potius quæstio facti, & voluntatis, quam juris, ut pluries advertitur in sua materia sub tit. de renunc. occasione agendi de comprehensione bonorum, & successione five de benigna, & lata, vel è conversò stricta, & rigorosa interpretatione renunciacionis, aut de ejus natura, & qualitate metienda, an sit realis, vel personalis; Pro meo judicio erroneum est hanc materiam regulare ex dotrinis, vel propositionibus generalibus, vel ex decisionibus in aliquibus casibus editis, sive ex litterali sensu verborum, eorumque grammaticali significatione, quoniam principaliter spectandum est ad statum rerum, ipsius renunciacionis tempore attentò, aliaque circumstantiis suadentes tam renunciacionis, quam renunciacionis verisimilem, ac rationabilem, beneque regulatam voluntatem, non autem juxta consuetas inspiduras Collectorum, vel subtilitates Consulentiū pedagogico more insistere in rigoroso grammaticali sensu verborum, quæ frequentius manant, non à contrahentibus, sed à Notariis, qui etiam frequentius eorum significationem, vel sensum ignorant; Isteque videtur verus, ac rationabilis modus decidendi has controversias.

L 2 ROMA.

ROMANA SUCCESSIONIS DE AMBROSIIIS PRO FRANCISCA MORELLA, CUM JOSEPHO MAZZOCCHIO.

Casus disputatus cor. A.C. Sopiis per concordiam.

An illa proprietas, quæ per parentem binubum reservanda est filiis primi matrimonii, transmittatur per dictos filios, qui parenti binubo præcedant, in eos, quorum favore per testamentum, seu aliâs dispositum sit; Et de cessatione dispositionis textus in l. fœminæ in iis, quæ parens binubus, non ex intestata successione, sed ex voluntate filii morientis obtinet.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 Dispositio leg. fœminæ procedit favore filiorum, quatenus matri supervivunt.
3 Limitatur si filii præmortui decedant cum testamento.
4 Reprobatur limitatio.
5 Pœnæ secundo nubentium sunt correctæ quæ non concernant favorem filiorum.
6 Expenduntur doctrinæ super dictâ reprobata limitatione.
7 De questione an filius possit privare legitimam matrem binubam.
8 Quæ sit differentia inter filium morientem ab intestato vel cum testamento.
9 Expenduntur plura in hac materia.
10 Expenditur alter text. in hoc æquivocè ponderari solitus.
11 De rationibus, quibus inniuntur tenentes limitationem.
12 De iuribus pro regulæ limitatione ponderari solitis.
13 An promissa in dotem hæreditate simpliciter, consueatur de tota, vel de sola portione dotatæ.

D I S C. XXXIV.

Dominicus de Ambrosiis Francisca vir, hæredem instituit Julium filium, Annæ Fœlicis filia congrua dote relicta; Cum autem ad breve tempus sequuta esset mors Julii ab intestato, Francisca, Annam filiam maritavit Josepho: illi in dotem assignando hæreditatem Dominici patris, cum suis oneribus, ac iuribus activis, & passivis, talis qualis erat; Sequuta verò etiam morte dictæ Annæ Fœlicis absque prole, scriptis æqualiter hæredibus Francisca matre, & Josepho viro, orta est inter eos controversia coram A. C. super modo dividendi hæreditatem, quoniam Francisca mater prætendebat, ut ista consistere in sola medietate dictæ hæreditatis Dominici, testatrici delata ex intestata successione Julii Fratris, cum alia medietate delata esset ipsi matri ex persona propria; E converso autem Josephus prætendebat quod integra hæreditas prædicta data fuisset in dotem; ita matre se abstinente à portione sibi delata, ut in filia dotatione concurreret; Quodq; in omnem eventum, ubi etiam data esset in dotem sola portio proprii adhuc tamen altera portio obtinere debent; Eis enim inspectis evidenter liquet, Auctores prædictos solemniter æquivocasse; Siquidem differentia inter filium prioris matrimonii morientem ab intestato, vel cum testamento, ad illum solum effectum in jure consideratur, quod si condito testamento, filius matrem tunc vel postea binubam instituat, seu aliâs ad ejus favorem disponat, tunc illa succedit pleno jure, quamvis alii filii ejusdem matrimonii superstiti, ita ut non intret hæc pœna obligationis reservandi aliis filii proprietatem, cum tunc mater capere dicitur, non à provisione legis tanquam mater, sed ex testamento, sicut quilibet extraneus; Idemque si dispositio sequatur inter vivos, ut expressè habetur in autb. ex testam. Cod. de secundis nupt. & in corpore unde sumitur in §. cum igitur autb. de non eligen. secund. nuben. & in §. hinc nos autb. de nupt. Atque in hoc consistit æquivocum Bolognin. & Garroa. se fundantium in differentia, quam lex constituit inter casum successione testamentariæ, & ab intestato, quoniam vera quidem est differentia, sed ad diversum effectum ut supra; Ex ea rationis differentia quod quando mater succedit ab intestato, dicitur capere ex dispositione, & beneficio legis, à qua proinde privatur, quando verò capit ex testamento, dicitur capere ex voluntate hominis tanquam extraneus; ut est communis sententia Legistarum in d. Autb. ex testam. & Canonistarum in c. f. de secund. nupt. de quibus benè Gomez. ad leg. 14. Taur. v. 12. Sanch. de matr. d. lib. 7. disp. 89. n. 41. Altogr. conf. 49. num. 7.

Quatenus igitur ad hunc secundum motivum pertinet; Dicebam scribens pro matre, ut non intraret termini textus in l. fœminæ Cod. de secund. nupt. cum procedant ad favorem filiorum ex primo matrimonio superstitum, quatenus supervivunt ex deductis per Mart. dec. 22. n. 25. Fontanell. de passis claus. 4. glos. 9. p. 1. n. 16. cum seq. Fab. de Ann. conf. 74. n. 13. & seq. & communiter; Idque adeo verum, ut aliqui credant, ut sola mors civilis in proposito sufficiat ex deductis supra in Romana successione de Comitibus disc. 30. Non negabant Scribentes in contrarium veritatem conclusionis, ubi filii primi matrimonii præmortui ab intestato; Dicebant verò secus esse ubi moriantur cum testamento ex doctrina Bolognin. in addit. ad Matthesilan. de success. ab intest. art. 2. principali vers. Item dubitari potest n. 22. quem relatis ejus verbis sequitur Jo: de Garroib. in repet. Autb. ex testamento, C. de secund. nupt. num. 79. eodemque referunt, & sequi videntur Soccin. jun. conf. 97. lib. 4. & conf. 71. lib. 2. Gabr. de 2. nupt. conclus. 3. num. 31. Merlin. de legit. lib. 4. tit. 2. q. 2. num. 13. Rot. decis. 101.

n. 5. post eundem Merlin. de legitim. plenè Cammarat. respon. 46. ex n. 84. tom. 1.

Verum, etiam in sensu veritatis, dicebam id continere fallaciam manifestam, tamen attentis auctoritatibus, quàm rationibus; Attentis autem auctoritatibus juxta opinionem Matthesilan. in specie firmat Aretin. in §. præferuntur num. 8. vers. Item dubitari potest. Infit. ad Tertull. Guliel. de Bened. in cap. Raynuius verbo & Uxorem nu. 85. plenè Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 89. n. 37. ubi pluribus fundamentis, ac auctoritatibus hanc dicit veriorē, rejecta contraria per ipsum relata n. 39. atque omnium latius fortè melius Riminald. jun. conf. 305. num. 80. cum seq. ubi ex professo examinat articulum, ac reprobatur Bolognin. & Garron. quem dicit in gravem errorem incidisse, atq; hanc esse veriorē dicunt Guttier. de matrim. cap. 109. n. 46. & Sperell. dec. 33. num. 12. & seqq. ubi quod iniquum esset, ut mater privaretur hac proprietate, quam filii non essent habituri.

Idemque comprobant auctoritates generaliter firmantes ut omnes pœnæ secundo nubentium ista præsertim intelligi debeant, quatenus redundent ad favorem ipsorum filiorum primi matrimonii superstitum, quo favore cessante remanent correctæ per jus canonicum, ut per Bart. conf. 54. n. fin. lib. 1. & in autb. ex testam. C. de secundis nuptiis, ubi Salicet. & cæteri Aretin. conf. 40. n. 4. Sanchez. d. disp. 89. & alii per Castill. de usufructu cap. 2. n. 11. & 16. Boss. de matr. cap. 11. n. 370. ubi quod sufficit filios esse mortuos, antequam veniat casus restitutionis.

E converso superius relatæ auctoritates exceptis Bolognino, & Joanne de Garroibus habendæ non sunt in consideratione, ut potè non examinantur articulum, sed incidenter, seu relative loquentes; Siquidem Soccin. jun. conf. 71. lib. 1. n. 6. facit ad casum, dum ibi ex filio defuncto fuerat superstes filius, ac respectivè nepos, in quem dicta proprietas transmittitur, cum in proposito nepotes veniant sub nomine filiorum ex deductis per Burrat. & Add. dec. 82. Gratian. in addit. ad disc. 519. atque idem Soccin. conf. 97. lib. 4. nihil firmat, sed solum dicit, quod secundum unam opinionem id prætereundè potest, & Gabr. de secund. nupt. conclus. 3. n. 31. est simplex relator tanquam adnotans in repertorio non examinando articulum, neque propriam sententiam interponendo; Et Merlin. de legit. lib. 4. tit. 2. q. 2. n. 13. pariter loquitur incidenter, non examinato articulo, occasione tractandi de diversa quæstione, an ultimus filius primi matrimonii moriens testatus, excludere possit matrem binubam à legitima, in qua quæstione hic Auctor etiam satis æquivocavit, ut actum habetur in Bonon. sub tit. de legit. & detraç. disc. 1. Et Rota dec. 201. n. 5. post eundem Merlin. pariter id dicit incidenter ex auctoritate ejusdem Merlini, non examinato articulo, ut potè ab eo casu extraneo, dum ex filia prioris matrimonii, quæ matri binubæ superstes etiam fuerat, supererat filia, & sic durabat favor filiorum, ac successivè pœna, unde propterea remanet solum dictæ auctoritates Bolognin. & Garron. quæ suffocantur ab aliis ex professo contrarium tenentibus ut supra.

Clarius verò, attentis rationibus, seu juris principiis, quæ in judicando, vel consulendo primatum obtinere debent; Eis enim inspectis evidenter liquet, Auctores prædictos solemniter æquivocasse; Siquidem differentia inter filium prioris matrimonii morientem ab intestato, vel cum testamento, ad illum solum effectum in jure consideratur, quod si condito testamento, filius matrem tunc vel postea binubam instituat, seu aliâs ad ejus favorem disponat, tunc illa succedit pleno jure, quamvis alii filii ejusdem matrimonii superstiti, ita ut non intret hæc pœna obligationis reservandi aliis filii proprietatem, cum tunc mater capere dicitur, non à provisione legis tanquam mater, sed ex testamento, sicut quilibet extraneus; Idemque si dispositio sequatur inter vivos, ut expressè habetur in autb. ex testam. Cod. de secundis nupt. & in corpore unde sumitur in §. cum igitur autb. de non eligen. secund. nuben. & in §. hinc nos autb. de nupt. Atque in hoc consistit æquivocum Bolognin. & Garroa. se fundantium in differentia, quam lex constituit inter casum successione testamentariæ, & ab intestato, quoniam vera quidem est differentia, sed ad diversum effectum ut supra; Ex ea rationis differentia quod quando mater succedit ab intestato, dicitur capere ex dispositione, & beneficio legis, à qua proinde privatur, quando verò capit ex testamento, dicitur capere ex voluntate hominis tanquam extraneus; ut est communis sententia Legistarum in d. Autb. ex testam. & Canonistarum in c. f. de secund. nupt. de quibus benè Gomez. ad leg. 14. Taur. v. 12. Sanch. de matr. d. lib. 7. disp. 89. n. 41. Altogr. conf. 49. num. 7.